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جست وجو برای یافتن پیرمرد ۷0 
ساله 

معاون امداد و نجات هلال احمر خراســان جنوبی از 
اعزام ۳ تیم این جمعیت برای جســت وجوی پیرمرد 
۷۰ ســاله در درمیان خبــر داد.به گــزارش پایگاه 
اطلاع رســانی جمعیت هلال احمــرT اکبری، گفت: 
در ســاعت ۲۱ روز پنج شــنبه ۲۱ دی ماه گزارشی 
مبنی بر مفقودی پیرمرد ۷۰ ســاله در شهر گزیک 
شهرســتان درمیان به مرکــز EOC جمعیت هلال 
احمر اســتان اعلام شــد.وی ادامه داد: پس از اعلام 
این گزارش ۳ تیم متشــکل از تیم آنست، آمبولانس 
اســدیه و تیم پشــتیبان به محل اعلام شــده اعزام 
شــدند.معاون امــداد و نجات جمعیــت هلال احمر 
خراسان جنوبی تصریح کرد: طبق گزارشات اولیه این 
پیرمرد پس از رفتن به زمین کشــاورزی خود برای 
آبیاری، هنوز بازنگشته است.اکبری افزود: در ساعات 
نخســت، ۷ نفــر از اعضای یکــی از خانه های هلال 
پرداختند.گفتنی  اولیه  به جســت وجوی  شهرستان 
اســت تلاش های نیروهای امدادی هلال احمر برای 

پیدا کردن این پیرمرد مفقود شده ادامه دارد.

افزایش فوتی های ناشی از تصادف 
رانندگی در پایتخت

دبیر شورای هماهنگی ترافیک استان تهران از افزایش 
تعداد فوتی های ناشی از تصادف رانندگی در پایتخت 
خبــر داد.ابوالفضــل دربانی اظهار کرد: بیشــترین 
افزایش رشــد فوتی های ناشی از تصادفات مربوط به 
کلان شهر تهران است.دربانی با اشاره به اینکه عوامل 
مختلفی باعث افزایش رشد جان باختگان شده است، 
گفت: یکی از این علل عدم اســتفاده از کلاه ایمنی 
توســط راکبان و ایمنی موتورسیکلت است.براساس 
گزارش پایگاه خبری وزارت کشــور، در این جلسه با 
توجه به گزارش پزشــکی قانونی اعلام شد، در هفت 
ماهه نخســت امسال تعداد ۸۹۴ نفر در اثر تصادفات 
فــوت و ۲۷ هــزار و ۵۳۶ نفر مصدوم شــده اند که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل به ترتیب ۵/۱ و ۸/۸ 

درصد رشد داشته است.

کنترل الکترونیکی سارقان حرفه ای  
فرمانــده کل انتظامی جمهوری اســلامی ایران در 
مشــهد بر اهتمام جدی پلیس برای برخورد قاطعانه 
با سرقت ها خبر داد.سردار »احمدرضا رادان« گفت: 
امروز شاهد بودیم بعضی از این سارقان حداقل روزی 
۵ تا ۶ سرقت گوشی تلفن همراه داشتند، این به آن 
معنی اســت گویا آن چیزی که برای سارقان تمامی 

ندارد ادامه سرقت هاست. 
فرمانده کل انتظامی جمهوری اســلامی ایران گفت: 
ما امسال را سال سختی برای مالخران اموال مسروقه 
اعــلام کرده ایم و در همه اســتان ها کار اطلاعاتی و 
برخورد قاطعانه برای دســتگیری سارقان و مالخران 
و برخــورد قضائی قاطعانه با آن هاصــورت گرفته و 
ادامه می یابد. به گزارش پلیس، سردار رادان تصریح 
کرد: به مــردم عزیز قول دادیم در بحث ســرقت و 
معتادان متجاهر کاری کنیم دغدغه آن ها کمتر شود 
و به زودی طرح کنترل الکترونیکی ســارقان سابقه 
دار را با موافقت رئیس قوه قضائیه و دادســتانی کل 
آغــاز خواهیم کرد. فرمانــده کل انتظامی جمهوری 
اســلامی ایران تاکید کرد: در آینده نزدیک سارقانی 
که بیــش از ۴ مورد محکومیت کیفری دارند و جزو 
سارقان سابقه دار هســتند تحت کنترل الکترونیکی 
قرار می گیرند و اهتمام فراجا در این ماموریت جدی 
اســت. وی گفت: این طرح در سه استان آغاز و پس 

از آن در سراسر کشور اجرایی می شود.

انهدام دومین باند کلاهبرداری  از 
همراهان بیمار

رئیــس پلیس فتای پایتخت از انهــدام دومین باند 
کلاهبرداری تلفنــی از همراهان بیماران بســتری 
بیمارســتان ها خبرداد.ســرهنگ داود معظمی  در 
گودرزی، در تشــریح جزئیات ایــن خبر اظهارکرد: 
پس از دســتگیری باند قبلی مجددا شکایت هایی با 
موضوع مشــابه تشکیل شد و شــکات مدعی بودند 
فردی ناشناس با آنها تماس گرفته و خود را پزشک 
معالج بیمار آنها که در بیمارســتان بســتری است، 
معرفی و با اعلام اینکه مریض آنها بدحال اســت و 
باید ســریعا مداوا شــود، از آنها خواسته مبلغ مورد 
نظر را واریز کنند.این مقام مسئول خاطرنشان کرد: 
تحقیقات ســایبری پرونده آغاز شد و با بررسی های 
تخصصی مشخص شــد مجرمین همانند باند قبلی 
بــا مراجعه بــه بیمارســتان ها و به دســت آوردن 
اطلاعات پزشــکان، با ترفندهای زیرکانه با پذیرش 
بیمارســتان تماس می گرفتند و خود را پزشک آن 
بیمارســتان معرفی می کردند و درخواســت شماره 
تماس همراهان بیمار بستری شده تحت نظر خود را 
می کردند.معظمی گودرزی با اشاره به اینکه شکات 
این پرونده در حین رســیدگی بــه بیش از ۵۰ نفر 
رســید، ادامه داد: مجرمین پس از به دست آوردن 
شــماره تلفن همراهان بیمار، بلافاصله با آنها تماس 
می گرفتنــد و با معرفی خود بعنوان پزشــک معالج 
با ترســاندن و نگران کردن آنهــا از وضعیت بیمار، 
درخواســت وجه برای جراحی و اقدامات پزشــکی 
می کردند که شــکات نیــز باتوجه به شــنیدن نام 
پزشک و نگرانی از وضعیت بیمار، خود بدون بررسی 
صحت موضوع وجه مورد نظر را واریز می کردند.وی 
با اشاره به هوشــیاری پلیس در راستای کشف این 
پرونــده، افزود: در نهایت با اقدامــات فنی و پلیس 
همکارانــم در پلیس فتا تهران بزرگ تمامی اعضای 
این باند سه نفره شناسایی و پس از تشریفات قضایی 
در دو عملیات همزمان در استان تهران دستگیر و به 

پلیس فتا پایتخت منتقل شدند.

حوادث

مشارکت مردم کلانشهرها در 
»پویش ملی سلامت«

مدیرکل دفتر مدیریت بیماری های غیرواگیر وزارت 
بهداشت با اعلام اینکه میانگین مشارکت جمعیت 
کلانشــهرهای کشور در »پویش ملی سلامت« ۵۰ 
درصد است، گفت: مشــارکت بانوان کشور نیز در 
این پویش به ۴۰ درصد افزایش یافته اســت.دکتر 
کــوروش اعتماد بیــان کرد: در جمعیت شــهری 
کشور به ویژه کلانشــهرها شاهد پوشش میانگین 
۵۰ درصدی جمعیت هدف »پویش ملی سلامت« 
یعنی افراد بالای ۱۸ ســال کشــور هســتیم که 
امیدواریم در هفته پایانــی پویش این عدد به ۷۰ 
درصد برسد.وی افزود: خوشبختانه در ۳۷ دانشگاه 
علوم پزشکی از هدف از پیش تعیین شده »پویش 
ملی سلامت« یعنی پوشش ۷۰ درصدی جمعیت، 
عبور کرده ایم.گفتنی است »پویش ملی سلامت« 
تــا ۳۰ دی مــاه ۱۴۰۲ ادامه دارد و افــراد برای 
غربالگری پرفشــاری خون و دیابت خود می توانند 
به خانه های بهداشت، مراکز و پایگاه جامع سلامت 

در سراسر کشور مراجعه کنند.

آخرین وضعیت کمبودهای دارویی 
در کشور

مدیــرکل دارو و مواد تحت کنترل ســازمان غذا و 
دارو با اشاره به آخرین وضعیت کمبودهای دارویی 
در کشــور گفت: رفع این کمبودهــا تنها در حوزه 
اختیــارات ســازمان غذا و دارو نیســت و اگر قرار 
است مشکلات برطرف شــود لازم است هر نهادی 
در جایگاه خــود در این زنجیره عملکرد خود را به 
درســتی انجام دهد و پاســخگو باشد.دکتر محمد 
پیکانپــور، درباره اظهاراتی مبنــی بر اینکه کمبود 
اقلام دارویی در سال جاری نسبت به سال گذشته 
کمتر اما مــوارد دچار کمبود مهم تــر و حیاتی تر 
هســتند، توضیح داد: کدام یــک از داروهایی که 
پارسال کمبود داشتند، حیاتی نبودند؟ مگر پارسال 
تنها کمبود ویتامین داشــتیم و امســال کمبودها 
حیاتی شــده اســت؟وی افزود: طبق اعلام سامانه  
بررســی ســازمان غذا و دارو، میــزان کمبودهای 
دارویی در کشــور در آذرماه ســال جاری ۹۹ قلم 
گزارش شده اســت؛ اما رفع این کمبودها تنها در 
حوزه اختیارات ســازمان غذا و دارو نیســت. مثلا 
 EIH تعداد ۳۱ قلــم از این کمبودها به تامین ارز
بازمی گردد و باید ارز اروپا در اختیار حوزه دارو قرار 
گیرد که بتــوان برخی از این داروها را تامین کرد.

وی در ادامه تصریح کرد: بانک مرکزی برای جبران 
این موضوع در حال پافشاری است و هفته گذشته 
۲۰ میلیــون دلار جهت این اقلام اختصاص یافت؛ 
اما با توجه به اینکه تامین این موارد با کندی هایی 
مواجه می شود و درخواست های ما با تاخیر برطرف 
می شــود، طبیعتا داروی مربوطه هم دچار کمبود 
می شود و در ســازمان غذا و دارو نیز خود دستگاه 
چاپ ارز نیســت که بتواند تامین کننده ارز باشد.

وی گفــت: اگر قانــون بودجه ۱۴۰۳ به درســتی 
تدوین شــود و حساب دارو از ســایر حساب ها به 
درســتی تفکیک شــود، ســامانه پرداخت برخط 
معوقــات بیمه ای و اعتبارات دارویــاری راه اندازی 
شــود و پرداخت منطقی از خزانه به ذی نفع نهایی 
بدون دست اندازیِ بخش های مختلف صورت گیرد، 

مشکلات مربوط به تامین دارو مرتفع خواهد شد.

درخواست برای برخورد با متخلفان 
»پارک ویژه معلولان«

رئیس دبیرخانه هماهنگی و پیگیری مناسب سازی 
کشــور از پلیــس راهنمایی و رانندگی خواســت 
بــا متخلفانی که »جــای پارک ویــژه جانبازان و 
معلولان« را رعایت نمی کنند، برخورد کند.غلامرضا 
رضایی فر، با اشــاره به بی توجهی افراد نســبت به 
جــای پارک ویژه خودروی افــراد دارای معلولیت، 
اظهار کرد: درحالی در ســطح شــهرها تابلو ویژه 
معلولان و اختصاص جای پارک فراهم شــده است 
که براساس گزارشــات دریافت شده از سوی افراد 
دارای معلولیت، حقوق این افراد درخصوص پارک 
ویژه خودروی معلولان رعایت نمی شود.وی با تاکید 
بر اینکه همیشــه افراد دارای معلولیت در جلسات 
با سازمان نســبت به بی توجهی سایر افراد جامعه 
به جــای پارک ویژه خودروی افراد دارای معلولیت 
شاکی هستند، گفت: علی رغم درخواست ها، پلیس 
با متخلفــان برخوردی نمی کند.رئیــس دبیرخانه 
هماهنگی و پیگیری مناسب ســازی کشور یادآور 
شــد: با اعمال قانون به صورت نهادینه و در صورت 
برخورد پلیس با متخلفان دیگر مشکلی درخصوص 
پــارک ویژه معلولان گزارش نخواهد شــد. در این 
راستا از پلیس خواست تا با متخلفان برخورد کنند.

افغانستان 3 بار در کمتر از 24 
ساعت لرزید

مرکــز ملی لرزه نگاری افغانســتان اعــلام کرد ۳ 
زمین لرزه در کمتر از ۲۴ ساعت افغانستان را لرزاند 
که آخرین آنها صبح روز گذشــته )جمعه( به وقت 
محلی منطقه »هندوکش« را تکان داده است.بزرگی 
این زلزله ۴.۴ و کانون آن در عمق ۱۸۰ کیلومتری 
زمین برآورده شده است.همچنین اولین و بزرگترین 
این لرزه ها، زمین لرزه ظهر روز )پنج شــنبه( بود که 
به بزرگی ۶.۱ ریشــتر ساعت ۱۴:۵۰ به وقت محلی 
همین منطقه در افغانســتان را تکان داد.بنابر اعلام 
مرکز ملی لرزه نگاری افغانســتان، کانون این زمین 
لرزه نیز در عمق حدود ۲۰۰ کیلومتری زمین بوده 
است.زلزله دوم نیز در مقیاس ۴.۳ ریشتر و در عمق 
۱۷ کیلومتری زمین، حدود ســاعت ۴ صبح جمعه 

همین نواحی را تکان داد.

هاشور

همدلی| گروه اجتماعی: براساس آخرین 
گزارش های منتشــر شده، میانگین معدل 
امتحانات نهایی دانش آموزان ســال ۱۳۹۸ 
یعنی ۴ ســال پیش، در رشته علوم تجربی 
۱۳.۷۷، در رشته ریاضی و فیزیک ۱۳.۲۸، 
در رشــته ادبیات و علوم انســانی ۱۰.۷۶ و 
در رشــته علوم و معارف اســلامی ۱۲.۸۸ 
بوده اســت. از این رو می توان نتیجه گرفت 
که از ســال ۱۳۹۸ تا کنون ســال به سال 
وضعیت تحصیلی دانش آموزان بدتر شده و 
آنها نمرات کمتری را کسب کرده اند.آماری 
که اخیرا از میانگین معــدل دانش آموزان 
در امتحانات خرداد ۱۴۰۲منتشــر شــده، 
بیانگر افت تحصیلی آنان است. این افت در 
مورد رشته های تحصیلی گوناگون و نیز در 
استان های مختلف، تفاوت های اندکی دارد 
اما تفاوت ها آنقدر نیست که از نگرانی ها کم 
کند. بر اســاس این آمار، میانگین کشوری 
نمــرات دانش آمــوزان در امتحانات نهایی 
خرداد ۱۴۰۲ در رشته علوم تجربی ۱۱.۲۳، 
رشته ریاضی و فیزیک ۱۰.۷۹، رشته ادبیات 
و علوم انسانی ۸.۷۵ و رشته علوم و معارف 

اسلامی ۱۰.۵۶ بوده است.
یک روند تاریخی

افت تحصیلی مســأله ای اســت که به طور 
طبیعی بســیاری از دانش آمــوزان در طول 
تحصیــل بــا آن مواجه می شــوند و خود 
و خانواده هایشــان تحــت تأثیــر آن قرار 
می گیرنــد. این افت می توانــد از فردی به 
فردی دیگر متفاوت باشــد و علاوه بر این، 
مــدت زمان درگیــری با آن نیز بســته به 
شرایط ایجاد کننده آن دارای تفاوت باشد. 
اما وقتی تعداد زیــادی از دانش آموزان در 
پهنــه جغرافیایی به مقیاس کشــور، دچار 
افت تحصیلی می شوند و این مسئله خود را 
در آمارهای مربوط نشان می دهد، آن وقت 
است که باید زنگ خطر رابه صدا درآورده و 

به چاره اندیشی برای حل آن پرداخت.
مقایســه این آمــار با آمار ۴ ســال قبل از 
آن، نشــان می دهــد که میانگیــن نمرات 
دانش آموزان دارای شــیب نزولی بوده و در 
واقع ســال به ســال آنها نمرات کمتری را 
کسب کرده اند. بر این اساس در سال ۱۴۰۱ 
میانگین نمرات دانش آموزان برای رشــته 
علوم تجربی ۱۳.۰۲، رشته ریاضی و فیزیک 
۱۲.۶۴، رشته ادبیات و علوم انسانی ۱۰.۲۰ 
و رشته علوم و معارف اسلامی ۱۲.۰۱ بوده 
اســت. این معــدل در ســال ۱۴۰۰، برای 
رشــته علوم تجربی ۱۳.۱۸، رشته ریاضی 
و فیزیک ۱۲.۳۵، رشــته ادبیــات و علوم 
انســانی   ۱۰.۴۲ و رشــته علوم و معارف 
اســلامی ۱۲.۰۴  ثبت شده  است. در سال 
۱۳۹۹ نیز معدل دانش آموزان برای رشــته 
علوم تجربی  ۱۳.۷۳، رشته ریاضی و فیزیک 
۱۳.۵۰، رشته ادبیات و علوم انسانی ۱۱.۳۴ 
و رشــته علوم و معارف اسلامی  ۱۲.۸۶ را 
نشــان می دهد. جالب است بدانید میانگین 
معدل امتحانات نهایی دانش آموزان ســال 
۱۳۹۸ یعنی ۴ ســال پیش، در رشته علوم 
تجربی  ۱۳.۷۷، در رشــته ریاضی و فیزیک 
۱۳.۲۸، در رشــته ادبیات و علوم انســانی 
۱۰.۷۶ و در رشــته علوم و معارف اسلامی 
۱۲.۸۸ بوده است. از این رو می توان نتیجه 
گرفت که از ســال ۱۳۹۸ تا کنون سال به 
ســال وضعیت تحصیلی دانش آموزان بدتر 
شده و آنها نمرات کمتری را کسب کرده اند.                                                    

کدام استان ها؟
همچنیــن نمــرات امتحان نهایــی دانش 
آموزان بــه تفکیک اســتان ها حاوی اعداد 
قابل تأملی است. بر این اساس دانش آموزان 
در اســتان های خراســان رضوی، خراسان 
جنوبی، یزد، اصفهان، سمنان، قم و مرکزی 
دارای میانگیــن معدل بیــن ۱۱ تا ۱۳، در 
اســتان های تهران، مازندارن، البرز، قزوین، 
همدان، زنجان و آذربایجان شــرقی دارای 
میانگین معدل بین ۱۰ تا ۱۱، در استان های 
کرمان، فارس، بوشهر، چهارمحال بختیاری، 
لرســتان، ایــلام، کرمانشــاه، کردســتان، 
خراسان شــمالی، گلستان، گیلان و اردبیل 
دارای میانگیــن معدل بین ۹ تــا ۱۰، در 
استان های هرمزگان، کهگیلویه و بویراحمد، 
خوزستان و آذربایجان غربی دارای میانگین 
معدل بین ۸ تا ۹ و در اســتان سیستان و 
بلوچســتان دارای میانگیــن معدل ۷ تا ۸ 
بوده اند. بر اســاس جدول میانگین نمرات 
دانش آموزان به تفکیک استان ها، بیشترین 
معدل دانش آموزان مربوط به استان یزد با 
۱۲.۰۴ و کمترین معدل مربوط به سیستان 

و بلوچستان با ۷.۷۴ بوده است.
یادگیری عمیق یا افت تحصیلی؟

انتشــار آمار افت تحصیلی دانش آموزان در 
خرداد ۱۴۰۲ سبب بروز انتقادهای زیادی از 
سوی کارشناسان آموزشی، فعالان اجتماعی 
و کاربران شبکه های اجتماعی شد. محسن 
زارعی، معــاون وزیر آمــوزش و پرورش و 
رئیــس مرکز ارزشــیابی و تضمین کیفیت 
نظــام آمــوزش و پرورش به ایــن انتقادها 
واکنش نشــان داد و اعلام کرد که آنچه در 

خرداد ۱۴۰۲ اتفاق افتاد، یک تغییر رویکرد 
بود چرا که آموزش و پرورش مسیر خود را 
از حافظه محوری به سمت یادگیری عمیق 
دانش آموزان ســوق داده است. به گفته او، 
قیاس آزمون خــرداد ۱۴۰۲ با آزمون های 
سال های قبل قیاس مع الفارق است چراکه 
این آزمون ها با یکدیگر هم وزن نبودند و در 
آزمون خرداد ۱۴۰۲ هدف اصلی آموزش و 
پرورش تغییر رویکرد بود. در اجرا و تصحیح 
نیز برای اینکــه کوچک ترین خطایی انجام 
نگیرد، دو بار تصحیح الکترونیکی رقم خورد 
که بــرای استانداردســازی کامل این اقدام 
انجام شــده اســت. زارعی گفت:»سوالات 
امتحــان نهایی طبق اهداف برنامه درســی 
طراحی می شــوند تا بدانیم دانش آموزان تا 
چه میزان به اهداف برنامه آموزشــی دست 
پیدا کرده اند. این می تواند مبنای قضاوت ما 
برای ســال های بعد قرار گیرد. این شروعی 
برای یک تحول بزرگ در آموزش و پرورش 
است تا ریل گذاری آموزش و پرورش بر این 
اســاس صورت گیرد. این امر به اســتان ها، 
مناطــق و مــدارس ارســال و از مدیــران 
درخواســت شــده تا بر این اساس واکاوی 

داشته باشند و برنامه ریزی کنند.«
از نگاه کلانتر

به گفتــه برخی معلمــان و نیــز والدین، 
بســیاری از دانش آمــوزان مقاطع مختلف، 
علاقــه چندانی به ادامــه تحصیل ندارند و 
تنهــا به خاطر فشــار خانواده هــا به درس 
خوانــدن ادامه می دهند زیــرا ورود هرچه 
سریع تر به دنیای کار را عاقلانه تر می دانند. 
به عبارتی آنها عاقبت چندان خوشــی برای 
تحصیــل در مدارج بالا متصور نیســتند و 
به قول خودشــان همین که بتوانند دیپلم 
بگیرند برایشــان کافی اســت. این مسئله 
در مــورد اســتان های کم برخــوردار مثل 
سیســتان و بلوچستان متفاوت تر است چرا 
که بســیاری از دانش آموزان در این استان 
حتی به مرحله اخذ دیپلم هم نمی رســند. 
کمبــود امکانات آموزش از یک ســو و نیز 
پایین بــودن توان اقتصــادی خانواده ها از 
ســوی دیگــر، راه تحصیل را بر بســیاری 
دانش آموزان این اســتان می بندد و آنها را 
وارد مشاغلی می کند که حتی در آینده هم 
نمی تواند کسب درآمدی پایدار و مناسب را 
تضمین کند.  به صورت کلی، کارشناســان 
تربیتی دلایلی همچون بیماری جســمی یا 
روانی در والدین، اختلاف خانوادگی، سبک 
فرزندپروری نامناســب، شــرایط اقتصادی 
نامناســب و اعتیاد در خانــواده، و نگرش 
خانــواده به تحصیــل را از جمله مهم ترین 
دلایل افت تحصیلی دانش آموزان می دانند. 
بــا این احــوال اگر حتی هیچ یــک از این 
عوامل هم دلیل افت تحصیلی دانش آموزان 
نباشد، تغییر سبک زندگی و بروز ابزارهای 
جدید و تکنولوژی روز می تواند عاملی باشد 
بــرای اینکه بســیاری از دانش آموزان را از 

تحصیل دلسرد کند.
دلایل یک پدیده

این روزها بســیاری از دانش آموزان گمان 
می کنند بــا وجود هــوش مصنوعی دیگر 
نیازی به تحصیلات با آن همه مشــکلات و 
سختی وجود ندارد. با اینهمه غالب آنها در 
جواب این که اگر هیچ کس تحصیل نکند، 
دیگر چطور می توان به پیشرفت تکنولوژی 
امیدوار بود و از ابزاری مثل هوش مصنوعی 
استفاده کرد، پاسخی ندارند. به نظر می رسد 
ایــن گروه از دانش آموزان بیشــتر به نتایج 
تحصیل و تلاش دیگران دل خوش کرده اند 
تا این که خودشان بخواهند منشأ تغییرات 
مهم باشــند. شــاید در کنار تغییر رویکرد 
آموزشی بهتر باشد به این گونه مسائل روانی 
مهم نیز پرداخته شود تا تنها نمره ملاک و 
معیار پیشرفت تحصیلی محسوب نشود.  به 
گفته رسول تقی زاده، کارشناس آموزشی، 
مهم ترین علل افت تحصیلی دانش آموزان 

را می توان به دو دستۀ عوامل فردی و عوامل 
بیرونی تقســیم کــرد. وی در این زمینه به 
»همدلــی« می گوید: عوامل فردی در واقع 
عواملــی هســتند که به خــود دانش آموز، 
ویژگی های روحی و شــخصیتی او مربوط 
می شود. بنابراین دانش آموز می تواند با ایجاد 
تغییراتی در شخصیت یا سبک زندگی خود، 
با این مشــکلات مقابله کرده و به پیشرفت 

تحصیلی خود کمک کند.
عوامل برونی

اما عوامل بیرونی که یکی دیگر از علل اصلی 
افــت تحصیلی دانش آموزان نیز به شــمار 
می روند، تحت کنترل شاگرد قرار ندارد اما 
می توان با به کارگیری راهکارهای ارائه شده 
از سوی مشــاور تحصیلی، تا حد زیادی به 
رفع این موانع یا کمتر کردن اثر آن ها کمک 
کرد.وی در مورد برخی از فاکتورهای فردی 
افــت تحصیلی دانش آموزان می گوید:یکی 
از این عوامل، نداشــتن انگیزه و هدف برای 
ادامه تحصیل اســت. به بیانی هر چقدر هم 
تمامی عوامل و شــرایط بیرونی برای ادامه 
تحصیل شــاگرد فراهم باشــد، تا زمانی که 
خود دانش آموز انگیزه کافی برای یادگیری 
نداشــته باشــد، باز هم شــاهد پیشرفت 
تحصیلی او نخواهید بــود. دلایل مختلفی 
بــرای بــی انگیزگــی دانش آمــوزان برای 
یادگیری وجود دارد امــا یکی از مهم ترین 
آن ها نداشــتن هدف مشــخص برای ادامه 
تحصیل است. تقوی زاده با کر اینکه برخی 
از دانش آموزان در ســال های اول تحصیل، 
برای جلب رضایت والدین و کسب تجربیات 
جدید، تلاش می کنند تا در مدرســه نتایج 
خوبی بگیرند می گویــد: اما با عبور از این 
دوران و ورود بــه پایه های بالاتر، اشــتیاق 
و علاقۀ بســیاری از آن ها بــرای یادگیری، 
به میــزان زیادی کاهــش می یابد. مطالعه 
و یادگیری نه تنها بــرای آن ها لذت بخش 
نیســت، بلکه بسیار دشــوار و خسته کننده 

است و به مرور دچار افت درسی می شوند.
وی مــی افزاید: بســیاری از دانش آموزان 
دبیرســتانی واقعا نمی داننــد که چرا درس 
می خواننــد، این درس ها چه کاربردی برای 
آن ها دارد، به چه رشــته و شغلی علاقمند 
هستند، اســتعداد تحصیلی و شغلی آن ها 
چیست و باید در چه مسیری حرکت کنند. 
بنابراین هدف مشــخصی نیز بــرای ادامۀ 
تحصیل خود ندارند. همۀ این سوالات و پیدا 
نکردن پاسخ مناســب برای آن ها، به مرور 

زمان منجر به افت درسی آن ها می شود.
به گفته وی، برای اینکه دانش آموز، عملکرد 
تحصیلی خوبی داشــته باشد، داشتن هدف 
و انگیــزه و مطالعۀ دروس، به تنهایی کافی 
نیســت. بســیاری از ما دانش آمــوزان و 
دانشجویانی را مشاهده کرده ایم که با وجود 
داشتن هدف مشخص و مطالعۀ شبانه روزی 
درس ها، به هدف مورد نظر خود دست پیدا 
نمی کنند و پیشرفت تحصیلی آن ها با میزان 
تلاش شــان تناســبی ندارد. وی مشکلات 
روحی و روانــی دانش آمــوزان را از دیگر 
عوامل افت تحصیلــی دانش آموزان عنوان 
کــرده و می گوید: وجود برخی مشــکلات 
در زندگی شــخصی یا اجتماعی دانش آموز، 
ممکن اســت منجر به بروز اختلالاتی مانند 
افسردگی، اضطراب در دانش آموزان و غیره 
شود. در چنین شرایطی ویژگی های عمومی 
دانش  آموز مانند اعتماد به نفس و ســطح 
توانمندی های تحصیلی  انرژی، و همچنین 
او ماننــد تمرکز، حافظــه و یادگیری تحت 
تاثیر این اختلالات قرار می گیرند. اصطلاح 
اختلال یادگیری معمولا برای دانش آموزانی 
به کار می رود که ضریب هوشــی متوســط 
یا بالاتر از متوســط دارند، اما در یادگیریِ 
برخــی موضوعات و مفاهیم درســی، دچار 
مشکل هستند و از نظر درسی، در سطحی 

که از آن ها انتظار می رود، قرار ندارند.
Science�  بر اساس مقاله ای که در سایت

Daily منتشــر شده اســت، بیش از ۱۰ 
درصــد دانش آموزان، با مشــکلات مربوط 
بــه اختلالات یادگیری دســت و پنجه نرم 
می کنند. برخی از کودکان نیز درگیر بیش 

از یک نوع اختلال یادگیری هستند.
به اعتقاد این کارشناس، اختلالات یادگیری 
یکی از علــل اصلی افت تحصیلی در دانش 
آمــوزان ابتدایــی اســت. بــی توجهی به 
مشــکلات یادگیری دانش آموزان، از جمله 
اختــلال یادگیری ریاضــی، اختلال دیکته 
نویسی، اختلال خواندن و عدم درمان آن ها، 
می توانــد چالش های فراوانــی را در زمینۀ 
تحصیلی برای آن هــا ایجاد کند و منجر به 
افت تحصیلی و پایین آمدن نمرات درســی 

آن ها شود.
عوامل  از  آموزان  دانش  زندگی  سبک 

تاثیرگذار بر افت درسی
وجود برخی اشــتباهات در ســبک زندگی 
دانش آمــوزان را می توان یکی از علل اصلی 
افت تحصیلی در دانش آموزان دبیرســتانی 
و دانش آموزان سایر مقاطع در نظر گرفت.

اســتفادۀ طولانی مدت از گوشی، گشت و 
گذار بیــش از انــدازه در فضاهای مجازی، 
ناتوانــی در مدیریــت صحیح زمــان برای 
مطالعه، اســتراحت و تفریح، اهمال کاری 
و به تعویــق انداختن انجام کارها، پرخوری 
یا کم خوری، پرخوابی یــا کم خوابی، همۀ 
این ها می توانند بر ســلامت جســم و روان 
دانش آموزان تاثیر منفی داشــته باشــند و 
در نهایت منجر به افت تحصیلی دانش آموز 

شوند.
افت درسی شاگردان-استادبانک

وی همچنین در مورد افت درســی ناشــی 
از عوامــل بیرونی  به عنــوان یکی دیگر از 
عوامل افت دانش آمــوزان یاد کرده و می 
گوید: یکــی از این موارد، عوامل خانوادگی 
است. هر خانواده ای چه با جایگاه اجتماعی 
و درآمد بالا و چه در سطوح پایین درآمدی، 
دچار چالش ها و مشکلات خاص خود است. 
از آن جا که دانش آموزان در ســنی هستند 
کــه توانایی پایینی برای ســازگاری با این 
چالش ها دارند، در بســیاری از موارد تحت 
تاثیر ایــن موضوعات قرار می گیرند و دچار 
افت تحصیلی می شوند.به گفته وی از جمله 
مشــکلات خانوادگی که بــر روی عملکرد 
می گذارد،  تاثیرگــذار  دانش آموز  تحصیلی 
می توان به مشکلات مالی خانواده و ناتوانی 
در تامین هزینه هــای تحصیلی دانش آموز، 
والدین،  یا جدایــی  اختلافــات خانوادگی 
مشــکلات روحی والدین، بیمــاری یکی از 
اعضای خانواده، ســطح پایین تحصیلات یا 
جایــگاه اجتماعی والدیــن، تجربه حوادث 
غیرمترقبه مانند تصادف و غیره، بی توجهی 
والدین به فرزند و اختصــاص ندادن زمان 
کافی به او، کار کردن دانش آموز برای رفع 
احتیاجات خانواده و... اشــاره کرد.اما برای 
بهبود این وضعیت و مقابله با افت تحصیلی 
دانش آموزان چه باید کرد؟ سوالی که تقوی 
زاده در پاســخ به آن می گوید: راهکارهای 
زیادی در این خصوص وجــود دارد که به 
طــور خلاصه می توان بــه ایجاد انگیزه در 
دانش آموزان و کمــک به پیدا کردن هدف 
بــرای ادامه تحصیل،  آموزش شــیوه های 
مطالعــه و برنامــه ریزی درســی به دانش 
آمــوزان، کمک گرفتــن از معلم خصوصی 
برای مقابله با افت درسی شاگردان، ارتباط 
با مشــاور تحصیلی یکــی از راه های مقابله 
بــا افت تحصیلی دانش آمــوزان و آموزش 
مهارت هــای زندگی و مدیریــت زمان و... 
اشــاره کرد. اما آنچه مسلم است این است 
که باید افت تحصیلی را بین دانش آموزان 
جدی گرفت وگرنــه باید منتظر جامعه ای 
باشیم که هر روز کفه علمی و پژوهشی آن 
کمتر و کمتر می شــود و در نتیجه کشور 
بیشتر و بیشتر وابسته به خارجیان خواهد 

شد.

همدلی به بهانه انتشار گزارشی در مورد وضع تحصیلی دانش آموزان گزارش می دهد: 

افت تحصیلی؛ چالش جدید دانش آموزان ایرانی


